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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na bezpečnost a ochranu zdraví při práci, rizika a řízení lid-

ských zdrojů ve společnosti Liberty Ostrava, a. s. Tato práce je rozdělena na dvě části, a to

teoretickou, kde jsou definovány pojmy v daných oblastech pomocí literární rešerše a prak-

tickou, která je dále rozdělena na části analyticko-empirickou a aplikační. V praktické části

je základní charakteristika společnosti, daného provozu, ve kterém probíhaly investiční

opravy a pracovní pozice Red Scorpion. Úkolem bylo pomocí různých metod zjistit hlavní

rizika a bezpečnostní nedostatky a dále jejich hodnocení, aby výsledek dal za vznik nové

Metodické příručce, která se bude využívat v rámci zaškolování nových zaměstnanců.

Klíčová slova: bezpečnost, ochrana zdraví, investiční oprava, metodická příručka, rizika,

bezpečnostní nedostatky

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on occupational health and safety, risk, and human resource

management in the company Liberty Ostrava, a. s. This thesis is divided into two parts.

The first part is theoretical, where the terms in the given areas are defined using literature

research. The other part is practical, which is further divided into analytical-empirical and

application parts. The practical part describes the company and the operation in which the

investment repairs and job positions of Red Scorpion took place. The task was to use vari-

ous methods to identify the main risks and safety deficiencies and their evaluation so that

the result leads to the new Methodological Manual, which will be used in the training of

new employees.

Keywords: safety, health protection, investment repair, methodological manual, risks, safe-

ty deficiencies
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ÚVOD

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je v posledních letech často zmiňovaným tématem

napříč všech firem a institucím. Jelikož je každý zaměstnanec vystaven určitému nebezpe-

čí, je samozřejmostí všech zaměstnavatelů, aby dokázali zajistit bezpečnou práci v souladu

se zákony a nařízeními, aby nedocházelo k jeho ohrožení zdraví a života.

Předložená diplomová práce se právě problematikou bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

zabývá. Pro pochopení této problematiky je třeba si uvědomit co to vlastně bezpečnost a

ochrana při práci je, co obnáší, jak můžeme identifikovat a hodnotit rizika nebo jak může-

me řídit lidské zdroje, aby byla zajištěna efektivita dodržování pravidel a norem či další

vzdělání zaměstnanců. Takto problematika je rozebrána v teoretické části, kde je základní

charakteristika těchto pojmů.

Druhá, praktická část se bude zabývat investičními opravami spékacích pásů na provoze

aglomerace ve společnosti Liberty Ostrava, a. s. Kontrolu těchto investičních oprav mají

převážně na starosti studenti vysokých škol, kteří na pozici Red Scorpion kontrolují plynu-

lý chod stavby a dodržování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Cílem diplomové prá-

ce bude pomocí denních reportů vyhotovit tři safety audity investičních oprav spékacích

pásu A, B a C, udělat porovnání průběhů těchto staveb, převážně v počtu rizik a bezpeč-

nostních nedostatků a zhodnotit je dle matice rizik.

Po řádném prozkoumání rizik a bezpečnostních nedostatků a vyhotovenému hodnocení dle

matice rizik, může vzniknout tzv. Metodická příručka pro Rudého Škorpiona, konkrétně

pro tématiku investičních staveb a oprav, které se budou v dané firmě dále uskutečňovat.

Vyhotovená metodická příručka by měla sloužit jako podpůrný materiál v rámci zaškolo-

vání nových zaměstnanců na pozici Red Scorpion. Bude se jednat o materiál, jehož úkolem

bude zlepšení praktických znalostí a dovedností v bezpečnosti a ochraně zdraví při práci,

v umění komunikace se zaměstnanci a mohou zde být obsaženy také teoretické a praktické

ukázky konkrétních nejčastějších porušení, které vyplynou ze safetyauditu.

V neposlední řadě bude důležité dotazníkové šetření, které bude rozdáno mezi bývalé a

nově příchozí zaměstnance, abych získala zpětnou vazbu k samotné Metodické příručce.

Bude zde důležitý názor těchto zaměstnanců, aby bylo jasné, kde vidí pozitiva metodické

příručky a naopak i její negativa. Tyto informace budou potřebné hlavně pro zhodnocení

přínosu příručky pro tuto pracovní pozici a mohou následně pomocí případnému dalšímu

autorovi metodické příručky pro jinou pracovní pozici v této společnosti.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Diplomová práce bude rozdělena standardně na teoretickou a praktickou část. Cílem teore-

tické části bude zpracování literární rešerše z dostupných odborných zdrojů na téma

BOZP, analýzy a řízení rizik a řízení lidských zdrojů. Základním cílem rešeršní částí je

poskytnou čtenáři aktuální přehled současné literatury o daném tématu, na základě, kterém

je možné vyhodnotit oprávněnost navrženého budoucího výzkumu. V této části bude

použita metoda především analyticko-syntetická a indukce a dedukce.

Hlavním cílem této práce je na základě použitých metodik prozkoumat stav bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci v průběhu třech investičních akcí – Oprava spékacího pásu A, B a

C. Na základě analýzy dat, proběhne zhodnocení zjištěných nedostatků na pracovišti. Vý-

stupem analyticko-empirického šetření bude navržená metodická příručka pro nově pří-

chozí studenty, kteří budou na tuto pozici Red Scorpion přijmutí. Cílem příručky bude ze-

fektivnění práce nově příchozích zaměstnanců, aby byly eliminovány zjištěné nedostatky a

bylo zajištěno správné dodržování chodu investičních akcí a stavu BOZP.

V analyticko-empirické části bude využita především metoda pozorování a safetyaudit. V

aplikační části je využita metoda dotazování, aby nejen bývalí, ale též stávající zaměstnan-

ci mohli zhodnotit svými odpověďmi přínos metodické příručky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je v dnešní době důležitou součástí každého podni-

ku, aby pomocí souboru opatření dokázal chránit své zaměstnance před poškozením zdraví

nebo ztrátě na životě.

1.1 Pojem BOZP

Tomáš Neugebauer definuje bezpečnost a ochranu zdraví při práci jako soubor opatření

(technická, organizační, výchovná), která při správné aplikaci nebo realizaci vytvoří pod-

mínky k tomu, aby se pravděpodobnost ohrožení nebo poškození lidského zdraví snížila na

minimum. (Neugebauer, 2016)

Zatímco Jaromír Veber popisuje BOZP jako soubor opatření, která chrání zaměstnance

před poškozením zdraví a ohrožení života. Je to interdisciplinární vědní obor, jelikož vyu-

žívá technické, přírodovědné, medicínské, ekonomické a další poznatky. V evropských,

vyspělejších státech je BOZP chápána jako integrovaná ochrana života, zdraví, životního

prostředí a majetků před působením negativních vlivů. (Veber, Hůlová a Plášková, 2006)

1.2 Význam BOZP

Význam BOZP v podniku je především v najímání odborníka nebo více odborníků, kteří

zajišťují školení zaměstnanců, vyhledávání rizik a vytváření opatření a řádné dodržování

daných opatření v podniku a dále na šetření nepříznivých událostí, které mohou nastat při

nedodržování povinností zaměstnanců. V mnohých případech není možné, aby se v podni-

ku našel pouze jeden odborník na problematiku BOZP, a to z důvodu, že BOZP tvoří celá

řada oblastí a problematik:

 management a řízení rizik (vyhledání a hodnocení rizik, kategorizace);

 technické a organizační požadavky na pracovní prostředí, na organizaci práce a na

pracovní postupy;

 školení zaměstnanců;

 poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čisticích a dez-

infekčních prostředků a ochranných nápojů;

 zakázané práce a pracoviště (obecně zakázané práce a práce a pracoviště zakázané

některým skupinám zaměstnanců);
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 bezpečnost technických zařízení (vyhrazených, tzn. elektrických, plynových, tlako-

vých a zdvihacích, ale i ostatních);

 hygienu práce;

 pracovně-lékařské služby (kontroly pracovišť, zdravotní prohlídky zaměstnanců

atd.);

 ergonomii;

 bezpečnostní značení a signály;

 řešení pracovních úrazů a nemoci z povolání.

Do této problematiky se také prolíná požární ochrana, krizový management a okrajově i

firemní ekologie (ochrana životního prostředí). (Šimek, 2015)

1.3 Funkce BOZP


[…]


v provádění úkolu? překážky.

ZVOLILI SI jednoduše to, že se nebudou -> Stanovte PROČ? Použijte

řídit postupem? příslušné dopady.

překročení rychlosti -> pokuta

porušení pravidla -> sesazení

nenošení OOPP -> úraz

Před vstupem na pracoviště se na pár vteřin zastavte a podívejte se, kde a jak lidé pracují.

1. Uvidíte, co lidé dělají předtím, než vás uvidí oni – často se jedná o nejvýznamnější sledo-

vání

2. Jaké jsou normální standardy chování?

3. Co lidé dělají, když si myslí, že je nikdo nesleduje?

Používejte všechny svoje smysly: zrak, sluch, čich, hmat.

Podívejte se nad sebe, pod sebe, za sebe a na činnosti.

Nezapomínejte na čas. Určitě nechcete vylekat někoho, kdo je zabrán prací. Počkejte, dokud si vás

sám nevšimne, a teprve pak začněte hovořit.

Vžijte se do pozice osoby, kterou sledujete, a zeptejte se sami sebe:

 Cítil bych se bezpečně, pokud bych tuto práci prováděl tímto způsobem?

 Nechal bych svého blízkého takto pracovat?

Komunikace:

1. Buďte otevření, pozitivní a osobní.

2. Zajistěte, aby se zaměstnanci při hovoru s vámi cítili dobře.

3. Na audity na dílnách nebo vrstvené audity se nesmí pohlížet jako na příležitost někoho

potrestat.

4. Pokud máte starosti, hovořte o nich.

5. Pokud si nejste jisti, neodhadujte, zeptejte se zaměstnanců, co si o tom myslí.

- Neočekává se, že budete odborníkem na každou činnost, kterou sledujete.

6. Podělte se s ostatními členy vaší skupiny nebo nadřízeným o tom, co jste viděli.

7. Poslouchejte, co vám zaměstnanci řeknou.

- Mělo by se jednat o oboustrannou diskuzi.

8. To, co vám zaměstnanci řeknou, může být stejně významné jako to, co jste viděli.

9. Pokud chce zaměstnanec vést diskuzi, nechte ho.

Příležitosti:

1. Kontroly jsou příležitostí, jak pozorovat zaměstnance, zda pracují bezpečně!

- Pokud vidíte bezpečné chování, podpořte je.

- Poskytněte jim pozitivní zpětnou vazbu.

- Odměňte zaměstnance za jejich činnost vlastním uznáním – povšimli jste si toho.

2. Pokud bude veškeré chování, které jste viděli bezpečné, bude to vynikající!

3. Nemusíte hledat něco negativního, aby byl kontrast s pozitivním.

4. Požádejte lidi, aby vám vysvětlili, proč tak pracují.

5. Poté se jich zeptejte, jestli se to nedá dělat ještě lépe.

PŘÍKLADY SMLUVNÍCH POKUT PRO EXTERNÍ DODAVATELE V PŘÍPADĚ

PORUŠENÍ POVINNOSTÍ

Příklady přestupků

Sazba pokuty při

prvním zjištění

daného přestupku

Sazba pokuty při

opakovaném

zjištění daného

přestupku

Odebrání

povolení

vstupu

1. Alkohol nad 0,2 ‰ (nebo jiná návyková

látka, příp. odmítnutí zkoušky)
25 000 Kč 50 000 Kč ANO

2. Závažný nedostatek v používání OOPP nebo

zajišťujících prostředků: jistící prostředky ve

výškách, atd.

25 000 Kč 50 000 Kč ANO

3. Nedostatek v používání OOPP nebo zajišťu-

jících prostředků (dlouhý rukáv, pracovní

blůza atd.)

10 000 Kč 20 000 Kč

4. Nedodržení rychlosti (jiný dopravní přestu-

pek)
2 000 Kč 4 000 Kč

5. Významné překročení povolené rychlosti (o

40km/h a více), zvlášť nebezpečný dopravní

přestupek

10 000 Kč 20 000 Kč ANO

6. Konflikt se strážným nebo ostrahou 2 000 Kč 4 000 Kč

7. Neoprávněné vynášení/odvoz majetku

(chybějící doklady)
2 000 Kč 4 000 Kč

8. Neoprávněné vynášení/odvoz majetku (po-

kus o odcizení majetku)
25 000 Kč 50 000 Kč ANO

9. Neoznačení externího zaměstnance nebo

staveništního zařízení a dopravních prostřed-

ků externího dodavatele

2 000 Kč 4 000 Kč

10. Neabsolvování stanovených školení BOZP,

nedodržení potřebné kvalifikace, nepředlože-

ní potřebných licencí, certifikátů atd.

25 000 Kč 50 000 Kč

11. Nenahlášení subdodavatelů či zaměstná-

vání cizích státních příslušníků, zaměstnávání

cizích státních příslušníků bez příslušných

povolení

25 000 Kč 50 000 Kč

12. Kouření mimo vyhrazená místa (od 1. 9.

2015 je kouření zakázáno v celém areálu)
5 000 Kč 10 000 Kč

13. Poškození majetku objednatele nebo osob

majících své sídlo či majetek v areálu, a to jak

dokonané, tak ve stádiu pokusu

2 000 Kč 4 000 Kč

14. Nezabezpečení objektů dodavatele (šatny,

vozidla, montážní bedny, unimo buňky apod.)

proti vniknutí nepovolané osoby.

1 000 Kč 2 000 Kč

15. Porušení předpisů bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci
5 000 Kč 10 000 Kč

16. Bezpečnostní nedostatky a závady na pou-

žívaných strojích, zařízení a nářadí
5 000 Kč 10 000 Kč

17. Drobný nedostatek v používání OOPP,

nepoužití ochrany zraku (brýle), ochrany slu-

chu (ušní zátky nebo mušlové chrániče), atd.

2 000 Kč 4 000 Kč