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Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce

a použité metody
X

2
Metodika řešení a práce s daty

a informacemi
X

3
Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4
Výstavba textu a jeho logická

provázanost
X

5
Jazyková kultura a formální

úprava práce
X

6
Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

7
Odborný přínos práce

a její praktické využití
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce se zabývá aktuální a z pragmatického aspektu signifikantní problematikou

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (dále BOZP), jež představuje výrazně interdisciplinární

obor, který lze definovat jako legislativou stanovená pravidla či opatření, jejichž smyslem je

předcházet ohrožení nebo poškození lidského zdraví během pracovním procesu. Aplikace

managementu rizik v této sféře napomáhá firmám nejen minimalizovat morbiditu a mortalitu

zaměstnanců, nýbrž ve finálním efektu rovněž maximalizovat zisk a udržet si pozice na trhu

v silně konkurenčním prostředí. Řešení tohoto problému paralelně představuje naplňování
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myšlenek udržitelného rozvoje v praxi ve shodě se „Strategickým rámcem ČR 2030“

vycházejícího z požadavků dokumentu EU „Towards by sustainable Europe by 2030“.

Práce byla uskutečněna v prostředí společnosti Liberty Ostrava, a.s. zabývající se mj.

investičními opravami spékacích pásů v provozu aglomerace. Jejím cílem bylo užitím denních

reportů vytvořit bezpečnostní audity investičních oprav tří spékacích pásů, komparovat je

z aspektu počtu rizik a bezpečnostních nedostatků, rizika vyhodnotit v matici rizik a získané

výstupy využít k vypracování „Metodické příručky Rudého Škorpióna“, tematicky zaměřené

na zvýšení BOZP v průběhu investičních staveb a oprav daného provozu. V relaci

k charakteru, obtížnosti i době zpracování diplomové práce byly dílčí cíle stanoveny reálně

a racionálně v logické posloupnosti a dle mého úsudku se je Bc. Kudláčkové podařilo splnit.

Struktura práce až na výjimky odpovídá běžným konvencím, byť ne zcela akceptuje

požadavky mezinárodního standardu ČSN ISO 7144. Předložený abstrakt je z hlediska obsahu

anotací. Ve stručném úvodu je zvýrazněn význam, důvody a přínosy implementace BOZP při

výkonu jakýchkoliv aktivit s akcentem na privátní společnost, v níž byla práce řešena.

Teoretická část, která se stala jedním z podkladů stanovení cílů a odrazovou platformou

provedení praktické části sestává ze tří kapitol. Jejich součástí je explikace základní

terminologie z oblastí BOZP, managementu rizik a řízení lidských zdrojů, vymezení BOZP

a jejího významu, včetně deskripce další problematiky týkající se těchto sfér a potřebné ke

zpracování daného téma. Odkazy na literaturu jsou realizovány formou harvardského stylu

a obdobně jako bibliografické citace ponejvíce korespondují s mezinárodními standardy

ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2.

Nerespektování zásad standardu ČSN ISO 7144 se projevilo tím, že použitým metodám jsou

paradoxně věnovány dvě, resp. tři kapitoly. V kapitole „Cíl a použité metody“ na str. 10

(objasněte, proč nebyla číslována) je pouze konstatováno, že k naplnění cílů práce bylo užito

pozorování a bezpečnostní audit. Obě metody jsou poté detailně popsány v kapitole 4 na

str. 34-35. O aplikaci kontrolních záznamů je v kapitole 4 výhradně zmínka, zatímco z textu

práce je zřejmé že sehrávaly jednu z klíčových rolí pří realizaci bezpečnostního auditu.

K dovršení všeho je analýza kontrolních záznamů charakterizována v subkapitole 2.3.1, kde

lze, a opět nesmyslně, nalézt podrobný popis řady jiných metod, které naopak v předložené

práci nebyly využity vůbec. Je třeba ještě zdůraznit, že volbu metod identifikace a analýzy

rizik nemohla autorka práce relevantně ovlivnit, neboť byla předem určena existencí interního

dokumentu. Upozorňuji, že matice rizik není metoda, nýbrž skutečně jen matice (viz str. 34).

Praktická část je rozdělena do dvou statí, a sice analyticko-empirické a analytické. Obsahem

analyticko-empirické subkapitoly se stal popis profilu společnosti Liberta Ostrava, a.s.,

provozu aglomerace, plánů BOZP, tzv. aktivit Rudého Škorpióna, průběhu investiční akce,

inklusive identifikace rizik v jejím průběhu užitím kontrolních záznamů. Další fází byla

provedení bezpečnostního auditu tří spékacích pásů pozorováním stavu BOZP v provozu

aglomerace pracovníky Rudých Škorpionů a jejich následnými reporty, které byly vytvářeny

po každé kontrole investiční výstavby. Abych nebyl jen kritický, pozitivně hodnotím přímou

účast diplomantky v tomto procesu, byť prezentované reporty, vyjma posledního, pocházejí

z dřívějšího období, než byla ve firmě zaměstnána. Finální fází bylo vyhodnocení rizik

zanesením do matice a komparace jednotlivých kategorií rizik bezpečnostních auditů pro

každý z posuzovaných spékacích pásů.

Za nejhodnotnější část práce považuji vypracování metodické příručky na základě získaných

výstupů vyhodnocení rizik tří bezpečnostních auditů. Příručka má sloužit jako podpora při

zaškolování nových zaměstnanců na pozici Rudého Škorpióna, realizaci komplexní kontroly

BOZP novými zaměstnanci oddělení bezpečnosti práce a identifikaci kritických rizik v této

sféře, na jejichž mitigaci je třeba prioritně koncentrovat pozornost. Příručka je zároveň

dokladem, že diplomantka při plnění úkolů stanovených cílem práce projevila schopnost
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pracovat v týmu, aplikovat teoretické poznatky, zpracovávat a vyhodnocovat experimentální

údaje a vyvozovat z nich adekvátní závěry.

Paralelně je nezbytné zmínit, že diplomantka pravděpodobně zpracovala podstatnou část

práce ve složitém období na pozadí koronavirové krize, kdy na celém území ČR byl vyhlášen

nouzový stav. V tomto období fungovaly komerční subjekty i veřejné instituce v omezeném

režimu. Přesto se však diplomantka s touto situací relativně dobře vyrovnala.

Celkově považuji práci za velmi zdařilou, i přes výše uvedené výtky, které svědčící výhradně

o nedostatečné zkušenosti autorky s tvorbou díla takovéhoto typu. Dokladem tohoto tvrzení je

mimo jiné obsah „Seznamu použitých symbolů a zkratek“, v němž se objevují všeobecně

známé zkratky (atd.), chemické vzorce (CO) a jednotky soustavy SI, navíc ještě špatně

značené (M2, metr čtvereční aj.), jež do tohoto seznamu absolutně nepatří.

Závěrem konstatuji, že práce je vhodně doplněna tabulkami, obrázky a přílohami. Formální

nedostatky v podobě terminologických nepřesností (eliminace rizik), gramatických chyb,

překlepů, sporadicky se vyskytující chybné syntaxe, interpunkce aj. zásadním způsobem

neovlivňují hodnotu dosažených výstupů.

Na základě prezentovaného hodnocení doporučuji práci předložit k obhajobě.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

a) Graficky vymezte a definujte ekonomické bezpečnostní optimum firmy v kartézské

soustavě souřadnic, kde na abscisu nanesete riziko při práci a na ordinátu náklady spojené

s implementací/nezavedením preventivních bezpečnostních opatření. Porovnejte je se

společenským ekonomickým bezpečnostním optimem a uveďte aspoň tři kategorie

nástrojů využívané státní bezpečnostní politikou, aby firmy minimalizovaly negativní

externality plynoucí z jejich provozních aktivit.

b) Využívá společnost Liberty Ostrava, a.s. v provozu aglomerace vedle bezpečnostního

auditu rovněž audit managementu? Objasněte rozdíl mezi oběma druhy auditů.

c) Výsledky diplomové práce jsou evidentně týmové povahy za přispění kolektivu určených

pracovníků zodpovědných za řízení BOZP ve společnosti Liberty Ostrava, a. s.

Specifikujte Váš podíl na jejich dosažení a vymezte pasáže praktické části práce, jež

pokládáte výhradně za své vlastní.

Klasifikace oponenta diplomové práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 19. června 2020

…………………………………...

podpis oponenta diplomové práce
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